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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá poskytováním laické první pomoci. V teoretické části popisuje

současný stav a dŧleţitost laické první pomoci v ČR, správné postupy a zásady poskytová-

ní první pomoci a povinnosti poskytovatele první pomoci. Praktická část je zaměřena pře-

devším na první pomoc poskytovanou příslušníky Hasičského záchranného sboru a Policie

České republiky. Součástí praktické části je i dotazníkové šetření znalostí první pomoci u

příslušníkŧ Hasičského záchranného sboru (HZS) a Policie ČR (PČR) v Uherském Hradiš-

ti.

Klíčová slova: první, laická pomoc, zásady, poskytování, integrovaný záchranný systém,

hasičský záchranný sbor, Policie ČR

ABSTRACT

This bachelor thesis is about providing a laic/simple first aid. In theoretical part it describes

current state and importance of laic first aid in Czech Republic. It also describes correct

procedures and policies of providing first aid and also obligations of provider of first aid.

Practical part focuses mainly on first aid provided by members of the fire brigade and Poli-

ce officers of Czech Republic. Portion of a practical part is a survey of knowledge about

providing a fist aid between members of fire brigade and police officers in town of Uher-

ske Hradiste.

Key words: first, laic first aid, policies, providing, Integrated rescue system, fire brigade,

Police of Czech Republic
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ÚVOD

Jiţ v dávných dobách se lidé snaţili léčit nemoci a zachraňovat ţivoty, proto se medicína

stále vyvíjela a zdokonalovala k podobě dnešní. I kdyţ je v současné době medicína tak

vyspělá, nelze přehlíţet fakt, ţe nejdŧleţitější pomocí zraněnému je první laická pomoc,

která dokáţe nejvíce ovlivnit zdraví a ţivot člověka. Pokud dojde ke zranění, v tu chvíli je

stěţejní rychlé a správné jednání. Velmi snadno se člověk mŧţe ocitnout v roli zraněného,

který potřebuje neodkladnou pomoc. Nikdy nemŧţeme vědět, jestli nebudeme účastníky

dopravní nehody nebo se zraníme v práci. Zranit se mŧţeme prakticky kdykoliv a kdeko-

liv. Nikdy nevíme, v jaké situaci se mŧţeme ocitnout a budeme potřebovat pomoc druhé-

ho. Kaţdý člověk se snadno mŧţe stát postiţeným, ale i tak snadno mŧţe být i zachráncem,

proto je dŧleţité znát základy laické první pomoci.

Téma mé bakalářské práce je Poskytování první laické pomoci. Vybrat téma pro mě bylo

snadné, jelikoţ o první pomoc se zajímám uţ od základní školy, kde jsem sedm let navště-

vovala zdravotnický kurz, jehoţ součástí byla účast na soutěţích Hlídek mladých zdravot-

níkŧ. Toto téma jsem v praktické části zaměřila na poskytování laické první pomoci u pří-

slušníkŧ Hasičského záchranného sboru v Uherském Hradišti a u příslušníkŧ Policie ČR

v Uherském Hradišti.

První pomoc by měla být známá nejen zdravotníkŧm, ale i ostatním sloţkám integrované-

ho záchranného systému. I oni se v rámci povolání dostanou do situací, kdy musí poskyt-

nout první pomoc.

Příslušníci hasičského záchranného sboru mají ve svém týmu vyškoleného hasiče-

zdravotníka, přičemţ příslušníci Policie ČR ve svém týmu zdravotníka nemají. Při společ-

ných zásazích policie a hasičŧ jsou na místě nehody většinou první hasiči, ale i policisté se

mohou setkat při výkonu sluţby s lidmi, kteří mohou mít trţné, bodné či střelné zranění.

Dále se policisté dostávají do kontaktu s lidmi pod vlivem alkoholu nebo jiných omam-

ných látek. Proto musí být policista vţdy připraven poskytnout první pomoc a přivolat

zdravotnickou záchrannou sluţbu.

Proto praktickou část své práce zaměřím na prŧzkum znalostí a vědomostí první laické

pomoci u příslušníkŧ Hasičského záchranného sboru a Policie ČR v Uherském Hradišti.

Ráda bych zjistila, jaká je úroveň těchto dvou skupin v poskytování první laické pomoci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRVNÍ POMOC

1.1 První pomoc

Je soubor základních postupŧ, které provádí odborník či laik, při ohroţení nebo postiţení

zdraví či ţivota, k odvrácení náhlých stavŧ ohroţující zdravotní stav nebo ţivot člověka.

Ochota a schopnost poskytnout první pomoc jinému člověku, který se ocitl v nouzi, by pro

kaţdého z nás měla být samozřejmost, jelikoţ nikdy nemŧţeme vědět, kdy se sami ocitne-

me v roli postiţeného a budeme potřebovat pomoc.

Existují tři hlediska na poskytování první pomoci.

 Morální – odvíjí se od charakterových vlastností kaţdého z nás. Kaţdý z nás mŧţe

být na pozici zachránce nebo postiţeného.

 Odborná – jedná se o přípravu nejširší vrstvy společnosti k získání odborných zna-

lostí a praktických dovedností v oblasti poskytování první pomoci,

 Právní – existují mnohé právní normy, které řeší povinnost poskytnutí první pomoc

1.2 Rozdělení první pomoci

1.2.1 Laická první pomoc

Pomoc poskytovaná laickou veřejností, a to za pomoci jednoduchých pomŧcek či improvi-

zovaných prostředkŧ, při které dochází k záchraně ţivota při porušení základních ţivotních

funkcí. Přivolání zdravotnické záchranné sluţby (ZZS) nebo integrovaného záchranného

systému (IZS) a dostatečná péče o postiţeného do příjezdu zdravotnické záchranné sluţby

je povinností kaţdého z nás.

1.2.2 Technická první pomoc

Technická první pomoc je nejčastěji poskytovaná hasičským záchranným sborem. Spočívá

v odstranění a eliminaci příčiny, která neštěstí vyvolala (např. uhašení poţáru, vytaţení

tonoucího z vody nebo vyproštění postiţeného z vraku automobilu) a vytvoření vhodných

podmínek k zajištění bezpečnosti zachránce a postiţeného.
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1.2.3 Odborná zdravotnická první pomoc

Je prováděna profesionálně vyškoleným zdravotnickým personálem (lékaři, záchranáři),

který postiţenému poskytne neodkladnou zdravotnickou péči před transportem do zdravot-

nického zařízení. Lékaři vyuţívají veškeré zdravotnické pomŧcky a materiál, které běţný

občan nemá k dispozici. Jejich cílem je zlepšit, případně stabilizovat stav postiţeného.

[1, 2, 3]
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2 LEGISLATIVA

Poskytnout první pomoc je právně zakotveno v řádu České republiky. Současná legislativa

nahlíţí na povinnost poskytování první pomoci druhé osobě takto:

 Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník - § 150 neposkytnutí první pomoci

„ (1) Kdo osobě, která je v nebezpečí smrti nebo jeví známky váţné poruchy zdraví

nebo jiného váţného onemocnění, neposkytne potřebnou pomoc, ač tak mŧţe učinit

bez nebezpečí pro sebe nebo jiného, bude potrestán odnětím svobody aţ na dvě lé-

ta.

(2) Kdo osobě, která je v nebezpečí smrti nebo jeví známky váţné poruchy zdraví

nebo váţného onemocnění, neposkytne potřebnou pomoc, ač je podle povahy svého

zaměstnání povinen takovou pomoc poskytnout, bude potrestán odnětím svobody

aţ na tři léta nebo zákazem činnosti.“ [4]

 Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník - § 151 neposkytnutí první pomoci řidičem

dopravního prostředku

„ Řidič dopravního prostředku, který po dopravní nehodě, na níţ měl účast, nepo-

skytne osobě, která při nehodě utrpěla újmu na zdraví, potřebnou pomoc, ač tak

mŧţe učinit bez nebezpečí pro sebe nebo jiného, bude potrestán odnětím svobody

aţ na pět let nebo zákazem činnosti.“ [5]

 Zákon č. 20/1966 Sb., o péči a zdraví lidu - § 9 odst. 4d, stanovuje povinnost všem

občanŧm poskytnout či zprostředkovat nezbytnou pomoc osobě, která je v nebezpečí

ohroţení ţivota nebo jeví známky závaţné poruchy zdraví. [6]

Nutnost poskytnout první pomoc však není absolutní. Právní úprava stanovuje povinnost

poskytnout první pomoc v případech, kdy hrozí váţné poranění či onemocnění druhé oso-

bě, nebo je její ţivot ohroţen smrtí.

Jestliţe jsme v pozici řidiče dopravního prostředku, povinnost poskytnout první pomoc


[…]

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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na poskytování laické první pomoci u příslušníkŧ Policie

a Hasičského záchranného sboru. Laická první pomoc je nenahraditelnou součástí zá-

chranného řetězce a měli by ji umět všichni správně poskytnout, a tím zachránit nejeden

ţivot. U policistŧ a hasičŧ by mělo být samozřejmostí, ţe dokáţí raněné dostat mimo ne-

bezpečí do příjezdu zdravotnické záchranné sluţby.

Má práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretickou část bakalářské práce jsem zpracovala na základě prostudované literatury.

V úvodu práce jsem popsala obecně pojem první pomoc, její rozdělení a právní úpravu.

Dále jsem podrobně popsala zásady poskytování první pomoci a povinnosti poskytovatele

první pomoci při dopravní nehodě, poţáru nebo úrazu elektrickým proudem. V závěru teo-

retické části jsem se zabývala popisem vyprošťování a odsunu zraněného, správným pro-

vedením polohování zraněného a vykonáním kardiopulmonální resuscitace. Materiál jsem

snadno získala a neměla jsem ţádný problém dané informace lehce zpracovat.

Teoretickou část práce uzavírají cíle a metody, které jsem si pro svou práci stanovila.

V prvním úseku praktické části jsem se zaměřila na první pomoc v Uherském Hradišti, a to

konkrétně u příslušníkŧ hasičského záchranného sboru a policie ČR. V úvodu praktické

části jsem popsala všeobecně integrovaný záchranný systém, do jehoţ hlavních sloţek patří

jiţ zmíněný HZS a PČR. U těchto dvou sloţek IZS jsem vypsala jejich práva a povinnosti

poskytování první pomoci jednotkou PO a policie ČR. Potom jsem se zaměřila na HZS a

PČR ve Zlínském kraji, na jejich strukturu a následné vzdělávání v Uherském hradišti.

V bakalářské práci jsem zpracovala dotazníkové šetření, které proběhlo v období únor –

březen 2015 na poţární stanici v Uherském Hradišti a na obvodním oddělení PČR

v Uherském hradišti, kde jsem rozdala 70 dotazníkŧ.

V druhém úseku praktické časti je pomocí grafŧ a tabulek prezentován a srovnávám prŧ-

zkum ke zjištění vědomostí a praktických znalostí příslušníkŧ HZS a PČR v Uherském

Hradišti.

Z výsledkŧ získaných informací vyplynulo, ţe úroveň znalostí obou skupin není zcela vy-

rovnána. Lépe jsou na tom příslušníci HZS, kteří jsou na velmi dobré úrovni poskytování

první pomoci. Policisté mají ve znalostech první pomoci menší mezery, které však nejsou

kolosálně znepokojivé.
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IZS Integrovaný záchranný systém

ZZS Zdravotnická záchranná sluţba

HZS

PČR

KPR

PP

PO

ÚO

OPIS

OŘ

ZLK

UH

DRNR

ŠVZ

NZP

ČR

SŠ

VŠ

Hasičský záchranný sbor

Policie České republiky

Kardiopulmonální resuscitace

První pomoc

Poţární ochrana

Územní odbor

Operační a informační středisko

Okresní ředitelství

Zlínský kraj

Uherské Hradiště

Doprava raněných nemocných a rodiček

Školní a výcvikové zařízení

Neodkladná zdravotnická péče

Česká Republika

Střední škola

Vysoká škola
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ

Identifikace respondenta

1) Pohlaví:

 Ţena

 Muţ

2) Věková skupina:

 20 - 30 let

 31 - 40 let

 41 - 50 let

 50 let a více

3) Nejvyšší dosaţené vzdělání:

 Středoškolské vzdělání

 Vyšší odborné vzdělání

 Vysokoškolské vzdělání

4) Délka praxe:

 0 – 5 let

 6 – 10 let

 11 – 20 let

 21 let a více

Laická první pomoc u příslušníků PČR a HZS v Uherském Hradišti

5) Poskytovali jste někdy pomoc v rámci výkonu povolání?

 Ano

 Ne

6) Poskytovali jste někdy pomoc mimo povolání?

 Ano

 Ne

7) Probíhá na pracovišti povinné školení v oblasti PP?

 Ano

 Ne

8) Povaţujete svou úroveň znalostí v oblasti PP za dostatečnou?

 Určitě ANO

 Spíše ANO

 Spíše NE

 Určitě NE

9) Rozšiřujete si ve volném čase informace v oblasti PP:

 Ano

 Ne

10) Je poskytnutí první pomoci povinné pro všechny občany, pokud tím neohrozí

svůj ţivot?

 Ano

 Ne

11) Jste přesvědčení o tom, ţe umíte správně provést kardiopulmonální resuscita-

ci?

 Ano

 Ne

 Nevím

12) V jaké situaci jste byli povinni poskytnout PP? (vypište)

…………………………………….......................................................................

……………………………………………………………………………………

13) U konkrétně jakých poranění jste poskytovali první pomoc? (vypište)

……………………………………………………………………………………….

..............……………………………………………………………………………..

14) Poměr stlačení hrudníku a počet vdechů při kardiopulmonální resuscitaci u

dospělého člověka je:

 5:1

 15:2

 30:2

15) Počet stlačení hrudníku při resuscitaci u novorozence je:

 5:1

 3:1

 3:2

16) Jaký je postup u bodného zranění: (např. nůţ zabodnutý v ruce)

 Těleso vytáhneme a sterilně zakryjeme

 Těleso nevytahujeme, obloţíme jej dokola a lehce překryjeme

 Vyjmeme těleso z rány a těsně nad ránou zaškrtíme

17) Kdy raněného nepokládáme do stabilizované polohy:

 Nedýchá

 Zvrací

 Je v bezvědomí