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HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Kateřina Drábková

Oponent bakalářské práce: doc. Václav Lošek

Akademický rok: 2014 - 2015

Téma bakalářské práce: Poskytování laické první pomoci

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářské práce studentky Kateřiny Drábkové představuje solidní kvalifikační práci
postavenou na teoretických základech získaných v průběhu studia a schopnosti jejich
aplikace do jedné z oblastí ochrany obyvatelstva v praxi. Práce má všechny požadované
náležitosti, dílčí nepřesnosti především gramatického a formulačního charakteru její velmi
dobrou úroveň zásadně neovlivnily. Jisté výhrady lze vznést například k formulaci vlastního
cíle práce, skutečnosti, že autorka nepracovala s dílčími závěry jednotlivých kapitol. Ukončit
teoretickou část práce obrázkem nepovažuji za vhodné.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Dovolím si požádat autorku, aby v rámci obhajoby své bakalářské práce odpověděla na
následující otázky:

− Objasněte problematiku – trestní čin neposkytnutí první pomoci.
− Jaké jsou nejnovější postupy a standardy první pomoci?
− Jaká je organizace a formy vzdělávání v oblasti první pomoci na teritoriu města

Uherské Hradiště?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne: 2. června 2015

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně